
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

Ed
it

or
a 

Jo
rn

al
 d

a 
M

an
h

ã 
d

e 
P

on
ta

 G
ro

ss
a 

Lt
d

a 
 -

 4
2

 3
2

2
0

-6
2

6
2

QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012
Ano IV

Edição nº 415

12 páginas



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 4152

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS 
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005

DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO
Editora Jornal da Manhã de Ponta Grossa Ltda
CNPJ: 09.019.289/0001-65
Av. Vicente Machado, 721 - Centro - CEP: 84010-000
Fone: 42 3220-6262
e-mail: editais@jmnews.com.br
Ponta Grossa - Paraná

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretária da Promoção Social: Jeanne Maria Servat Agibert 
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Secretário de Agricultura: Marcelo Soares Stadler
Secretario de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Augusto Ternoski
Secretária de Indústria e Comércio: Cristiane G. B. Rossetim

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
e-mail: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Canderoi Mainardes Filho - presidente
Vereador: Clemente Lubczyk - Vice presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Bores Beló - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Deonisio Costa Rosa
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto

EXPEDIENTE

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 418/2012

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, licença para tratamento de 
saúde a funcionária Alice Rodrigues, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo, a partir de 17 de setembro de 2012 
a 16 de outubro de 2012, devendo retornar em 
17 de outubro de 2012, conforme requerimento 
protocolado em 20/09/2012, e, posteriormente 
Conclusão da Avaliação Médica emitida pela 
Comissão designada para esse fim.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  01 de outubro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 419/2012

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).

RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR a licença para tratamento 
de saúde concedida através da Portaria nº 249/2012 
ao funcionário Darci Hubner, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Operador de Motoniveladora, no 
período de 25 de setembro de 2012 a 22 de dezembro 
de 2012, devendo retornar em 23 de dezembro 
de 2012, conforme requerimento protocolado em 
19/09/2012, e relatório conclusivo da Comissão de 
Avaliação Médica designada para este fim.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 01 de outubro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 420/2012

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, licença para tratamento de saúde 
a funcionária Marici Terezinha Antonio, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professora, a 
partir de 18 de setembro de 2012 a 17 de outubro de 
2012, devendo retornar em 18 de outubro de 2012, 
conforme requerimento protocolado em 18/09/2012, 
e, posteriormente Conclusão da Avaliação Médica 
emitida pela Comissão designada para esse fim.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  01 de outubro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 421/2012

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 
de 18/02/2003).

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, licença para tratamento 
de saúde a funcionária Eliane Cristina Mazon 
Okarenski, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professora, a partir de 20 de agosto 
de 2012 a 17 de setembro de 2012, devendo 
retornar em 18 de setembro de 2012, conforme 
requerimento protocolado em 26/09/2012.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  01 de outubro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 422/2012

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 
de 18/02/2003).

RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR a licença para trato de 
interesses particulares concedida através da 
Portaria nº 254/2012 a servidora Delcineia 
Westphal Serconhuk, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora, no período de 
01 de outubro de 2012 a 30 de setembro de 2013, 
retornando em 01 de outubro de 2013,  conforme 
requerimento protocolado em 28/09/2012.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em 
contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  01 de outubro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 423/2012

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, licença maternidade a 
funcionária Cidiane Cosmo, ocupante do cargo de 
Agente de Combate a Endemias, a partir de 11 de 
setembro de 2012, pelo período de 120 (cento e vinte) 
dias, retornando em 09 de janeiro de 2013, conforme 
requerimento e atestado protocolado em 01/10/2012.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 01 de outubro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 415 3
 

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 438/2012
DATA: 30/08/2012

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares 
no valor total de R$: 1.245.295,82 (hum milhão, 
duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos). 
    O Prefeito do Município de Pru-
dentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais e conforme autorização contida no 
inciso I, alíneas “a”  “b”  e “c” do artigo 9º  da Lei 
Orçamentária nº  1.934 de 12 de dezembro de 
2011
  
D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2012, um Crédi-
to Adicional Suplementar na importância de R$: 
1.245.295,82 (hum milhão, duzentos e quarenta 
e cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais e 
oitenta e dois centavos), conforme demonstrativo 
abaixo:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Orçamentária
04.122.20012-007 - DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
000430  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Orçamentária
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

07 - SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 5.000,00
07.001 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
RECREAÇÃO Orçamentária
27.812.20102-033 - ATIVIDADES DPTO. DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
002210  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

07 - SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 10.000,00
07.001 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
RECREAÇÃO Orçamentária
27.812.20102-033 - ATIVIDADES DPTO. DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
002230  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 10.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
002480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 

Cancelamento 5.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 35.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20081-042 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO 
COMUNITÁRIO
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
002880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 25.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-049 - PSB - MANUTENÇÃO DA 
CASA DE APOIO
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003510  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
300.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
200.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
10.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004310  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
25.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.451.20112-051 - MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004430  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 5.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
004530  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
100.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
17.512.20111-029 - SISTEMA DE ESGOTOS 
SANITÁRIOS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004560  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 9.000,00
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20042-065 - APOIO A ENTIDADES 
EDUCACIONAIS
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
001880  0.1.00.000103 - 5% Sobre 
Transferências Contitucionais FUNDEB - 
Arrecadação na Administração Dir

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 30.000,00
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20042-027 - MANUTENÇÃO DE CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001770  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 5.000,00
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20042-027 - MANUTENÇÃO DE CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001780  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 20.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001410  0.1.00.000107 - Salário Educação - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 100.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002450  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 20.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
002470  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 35.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 4154
10.301.20031-011 - AMPLIAÇÃO REDE FÍSICA 
DE SAÚDE
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
002360  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 60.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.34.00.00 - OUTRAS DESP PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO
002420  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 5.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002490  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 10.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002690  0.1.00.000497 - Vigilância em Saúde - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
9.500,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004080  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder 
de Polícia - Arrecadação na Administração Direta 
- Exerc

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
500,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004300  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder 
de Polícia - Arrecadação na Administração Direta 
- Exerc

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
1.500,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
004070  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de 
Serviços - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício 

10 - SECR VIAÇÃO, OBRAS E SERV PÚBLICOS 
Recurso - Exc Arrec Recursos Vinculados 
20.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004080  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de 
Serviços - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício 

10 – SECR VIAÇÃO, OBRAS E SERV PÚBLICOS  
Recurso - Exc Arrece Recursos Vinculados         
90.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004480  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de 
Serviços - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício 

10 – SECR VIAÇÃO, OBRAS E SERV PÚBLICOS  
Recurso - Exc Arrece Recursos Vinc 
15.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
17.512.20111-029 - SISTEMA DE ESGOTOS 
SANITÁRIOS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004560  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de 
Serviços - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício 

10 – SECR VIAÇÃO, OBRAS E SERV PÚBLICOS  
Recurso - Exc Arrece Recs Vinc  5.000,00
10.006 - FUNDO DE MANUT. DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO Orçamentária
06.182.20112-049 - ATIVIDADES DO FUNDO 
MANUT. DO BOMBEIRO COMUNITÁRIO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004380  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de 
Serviços - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício 

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
8,70
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.1.00.000758 - FMAS PETI JORNADA - 
Ex. corrente

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
55,86
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.1.00.000760 - PMP CRECHES - Ex. 
corrente

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
298,45
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.1.00.000762 - PETI BOLSA - Ex. 
corrente

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso 
- Exc Arrecadação de Recursos Vinculados           
2.091,39
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.1.00.000828 - CONTR 331181-83/10 
READEQUAÇÃO E CASCALHAMENTO

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Exc Arrec Recursos Vinculados         
10.524,00
09.003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Orçamentária
08.243.20096-045 - ATIVIDADES FUNDO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003867  3.1.00.000848 - CONV 147/2012 
FAMILIA PARANAENSE

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Exc Arrec Recursos Vinculados           
5.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-057 - IGD - AÇÕES DA BOLSA 
FAMÍLIA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003810  3.1.00.000936 - Componente para 
Qualificação da Gestão  (SUAS) - Arrecadação na 
Administração Di
09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso – Exc  Arrec Recursos Vinculados            
1.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-057 - IGD - AÇÕES DA BOLSA 
FAMÍLIA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003840  3.1.00.000936 - Componente para 
Qualificação da Gestão  (SUAS) - Arrecadação na 
Administração Di

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Superávit Financeiro de Recursos Vinculados 
259,52
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.3.00.000758 - FNAS PETI JORNADA - 
Recursos de ex. anteriores

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Superávit Finan Recursos Vinculados 1.661,20
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.3.00.000760 - PMP CRECHES - 
Recursos de ex. anteriores

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Superávit Finan Recursos Vinculados 8.896,70
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.3.00.000762 - PETI - Exercícios 
anteriores

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Superávit Financ  Rec Vinc 
15.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-041 - ATIVIDADES 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002900  3.3.00.000817 - FMAS - PISO BASICO 
FIXO - Recursos de ex. anteriores

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Superávit Financ Rec Vinculados 
15.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-041 - ATIVIDADES 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002900  3.3.00.000818 - FMAS - PISO FIXO 
DE MEDIA COMPLEXIDADE - Recursos de ex. 
anteriores

TOTAL .................. R$: 1.245.295,82 
 
Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 415 5

abertos de conformidade com o 
artigo primeiro,  será utilizado como recurso o 
Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de 
Fonte de Receita conforme demonstrativo abaixo, 
na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso II 
da Lei Federal 4.320/64:
1.1.2.2.90.00.00.00 - TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 
                    
30.000,00
1.3.2.5.01.99.12.00 - RECEITA DE REM DEP 
BANC - PETI JORNADA F.R.758    
       8,70
1.3.2.5.01.99.13.00 - RECEITA DE REM DEP 
BANC - PETI BOLSA 2006 F.R.762   
    298,45
1.3.2.5.01.99.18.00 - RECEITA DE REM DEP 
BANC - CRECHES F.R.760    
      55,86
1.3.2.5.01.99.79.00 - RECEITA REM DEP BANC 
- CR 331181-83/2010 - RECUP. E CASCALH. DE 
ESTR - F.R. 828  2.091,39
1.7.2.1.34.30.10.10 - IGD – SUAS   
      
6.000,00
2.4.7.2.99.05.09.00 - CONV. 147/12/SEDS - VEÍ-
CULO E EQUIP -  FAMILIA PARANAENSE   
               10.524,00
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/
USO/
FONTE

CONTA 
BANCÁ-

RIA
DESCRIÇÃO  Valor 

R$ 

3.1.828 647072    

CAIXA -CR 
331181-
83/2010 
-RECUP. E 
CASCALH. DE 
ESTRAD RU-
RAIS

2.091,39

3.1.848 308587

B.B. – CONV 
147/SEDS – 
VEIC E EQUIP 
FAMILIA PA-
RAN

10.524,00

3.1.511 270407
B.B. – TAXAS 
PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO

95.000,00

3.1.936 301345 B.B. – FMAS 
IGD-SUAS 6.000,00

3.1.762 228508 PETI BOLSA 298,45

3.1.758 228494
B.B. – FNAS 
PETI JORNAN-
DA

8,70

3.1.760 228524 B.B. – PMP 
CRECHES 66,86

  Total 148.978,40

Art. 3º - Para cobertura de parte dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como recur-
sos o Saldo Financeiro do Exercício Anterior, cons-
tantes a título de Recursos Vinculados, conforme 
demonstrativo abaixo:

ID/USO/
FONTE

CONTA 
BAN-
CÁRIA

DESCRIÇÃO  Valor 
R$ 

3.3.762 22850-
8 PETI BOLSA 8.896,70

3.3.758 228494 B.B. – FNAS 
PETI JORNANDA 259,52

3.3.760 228524 B.B. – PMP CRE-
CHES 1.661,20

3.3.817 29628-
7

B.B. – FMAS 
PISO BASICO 
FIXO

15.000,00

3.3.818 29629-
5

B.B. – FMAS 
PISO FIXO DE 
MEDIA COMPLE-
XIDADE

15.000,00

  Total    
40.817,42

Art. 4º - Para cobertura do restante dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como recur-

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003400  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
40.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-046 - PSB - BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS (FUNERAL-NATALIDADE-
CALAMIDADE)
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
22.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-049 - PSB - MANUTENÇÃO DA 
CASA DE APOIO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003520  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
19.900,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-053 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS LA/PSC
3.3.50.43.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
003710  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  50.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Cancelamento
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004110  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  21.600,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Cancelamento
26.782.20131-017 - PAVIMENTAÇÃO/
READEQUAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  56.500,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Cancelamento
26.782.20131-018 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004130  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  19.500,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Cancelamento
15.451.20111-022 - ABERTURA DE RUAS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004180  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  19.500,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Cancelamento
15.451.20111-022 - ABERTURA DE RUAS
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

sos o cancelamento das seguintes dotações:

02 - GOVERNO MUNICIPAL 10.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO 
Cancelamento
04.122.20002-002 - ATIVIDADES GABINETE DO 
PREFEITO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000170  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
80.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Cancelamento
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
000540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
155.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Cancelamento
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
000550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
20.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Cancelamento
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
000570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
15.000,00
05.006 - DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR 
Cancelamento
12.364.20042-031 - APOIO AO ENSINO 
SUPERIOR
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
002010  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
35.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.243.20096-051 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
DO PETI
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
1.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003310  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
15.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-046 - PSB - BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS (FUNERAL-NATALIDADE-
CALAMIDADE)



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 4156
004190  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  19.500,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Cancelamento
15.451.20111-027 - EXPANSÃO DA REDE DE 
ILUMINÇÃO PÚBLICA
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004240  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  
69.500,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20171-031 - APOIO A INSTALAÇÕES DE 
PRODUÇÃO RURAL
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004710  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  
19.500,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20171-031 - APOIO A INSTALAÇÕES DE 
PRODUÇÃO RURAL
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
004720  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
80.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-058 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004840  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  
45.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-066 - PROGRAMA DE APOIO AO 
PRODUTOR RURAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
20.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Cancelamento
12.361.20042-021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001320  0.1.00.000107 - Salário Educação - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE  
35.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002390  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE  
65.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE
002500  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

08 - SECRETARIA DE SAÚDE  
10.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002710  0.1.00.000497 - Vigilância em Saúde - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  10.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Cancelamento
15.451.20112-051 - MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004430  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder 
de Polícia - Arrecadação na Administração Direta 
- Exerc

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  1.500,00
10.006 - FUNDO DE MANUT. DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO Cancelamento
06.182.20112-049 - ATIVIDADES DO FUNDO 
MANUT. DO BOMBEIRO COMUNITÁRIO
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004400  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de 
Serviços - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício 

90 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
100.000,00
90.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Cancelamento
99.999.20999-999 - RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
005350  9.9.00.000999 - Reservas de 
Contingências - Recursos Condicionados

TOTAL ........................R$: 1.055.500,00

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação produzindo seus efeitos legais 
a partir da data de sua edição, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
em 30 de agosto de 2012.

  
GILVAN PIZZANO AGIBERT

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 457/2012
DATA: 19/09/2012

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares 
no valor total de R$: 300.950,08 (trezentos mil, 
novecentos e cinquenta reais e oito centavos). 

O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e con-
forme autorização contida no inciso I, alíneas “a”  
“b”  e “c” do artigo 9º  da Lei Orçamentária nº  
1.934 de 12 de dezembro de 2011

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2012, um Crédi-

to Adicional Suplementar na importância de R$: 
300.950,08 (trezentos mil, novecentos e cinquen-
ta reais e oito centavos), conforme demonstrativo 
abaixo:

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Cancelamento 3.000,00
04.002 - DEPARTAMENTO DE RECEITA E 
FISCALIZAÇÃO Orçamentária
04.123.20022-016 - ATIVIDADES 
DEPARTAMENTO DE RECEITA E FISCALIZAÇÃO
3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
000830  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

07 - SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 10.000,00
07.001 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
RECREAÇÃO Orçamentária
27.812.20102-033 - ATIVIDADES DPTO. DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002250  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 10.000,00
09.003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Orçamentária
08.243.20096-045 - ATIVIDADES FUNDO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003866  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
10.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
30.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20111-023 - REMODELAÇÃO DE PRAÇAS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
30.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.451.20112-051 - MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004430  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001410  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 10.000,00



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 415 7
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001440  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001410  0.1.00.000107 - Salário Educação - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001440  0.1.00.000107 - Salário Educação - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 
20.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-052 - MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004470  0.1.00.000507 - COSIP - Contribuição 
de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - 
Arrecadação na Admi

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV 
PÚBLICOS Recurso - Cancelamento 3.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004080  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder 
de Polícia - Arrecadação na Administração Direta 
- Exerc

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Recurso - Exc Arrec de Recursos Vinculados 
81.690,38
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20041-006 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇAO 
DE CENTROS ED. INFANTIL
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
001700  3.1.00.000140 - CONV. FNDE Nº 
830459/2007 - Centro Educ. Infantil Vila das 
Flôres

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Recurso - Excesso de Arrec Recursos Vinculados 
17.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
001420  3.1.00.000141 - CONVÊNIO SEED  - 
TRANSPORTE ESCOLAR

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Recurso - Excesso de Arrec Recursos Vinculados 
38.325,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

001360  3.1.00.000146 - TERMO COMP PAR 
5246/12 ONIBUS E MOBILIA

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Superávit Financeiro de Recursos Vinculados 
864,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-006 - ENCARGOS COM 
RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES
3.3.20.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
001020  3.3.00.000113 - PDDE - Programa 
Dinheiro Direto na Escola - Exercício Anterior

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Superávit Financeiro  Rec Vinculados 7.070,70
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20041-006 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇAO 
DE CENTROS ED. INFANTIL
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
001700  3.3.00.000140 - CONV. FNDE Nº 
830459/2007 - Centro Educ. Infantil Vila das 
Flôres

TOTAL ........................... R$: 300.950,08 
 
Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos 
abertos de conformidade com o 
artigo primeiro,  será utilizado como recurso o 
Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de 
Fonte de Receita conforme demonstrativo abaixo, 
na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso II 
da Lei Federal 4.320/64:
1.7.6.2.02.10.04.00 - PROGRAMA SEED  TRANSP 
ESCOLAR – PETE     
             17.000,00
2.4.7.1.02.01.00.00 - TRANSF FNDE CONV 
830459/07 - CENTRO DE EDUC INFANTIL VILA 
DAS FLORES                       81.690,38
2.4.7.1.02.04.00.00 - T.C. Nº 5246/12 - FNDE - 
AQUIS. DE ONIBUS E EQUIPAMENTOS ESCOLARE                                     
38.325,00
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/
FONTE

CONTA 
BAN-
CÁRIA

DESCRIÇÃO  Valor 
R$ 

3.1.141 26542
CONV. SEED N 
1220080676 
/2008 PETE

17.000,00

3.1.146 307696 B.B. – TC Nº 
5246/12 FNDE 38.325,00

3.1.140 254037
B.B. – CONV. 
830459/2007 
CENTRO EDUC 
INFANTIL

81.690,38

  Total 137.015,38

Art. 3º - Para cobertura de parte d- os créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como recur-
sos o Saldo Financeiro do Exercício Anterior, cons-
tantes a título de Recursos Vinculados, conforme 
demonstrativo abaixo:

ID/
USO/
FONTE

CONTA 
BAN-
CÁRIA

DESCRIÇÃO  Valor 
R$ 

3.3.140 25403-
7

B.B. – CONV. 
830459/2007 
CENTRO EDUC 
INFANTIL

7.070,70

3.3.113 17177-
8

B.B.  – FNDE 
PROGR. PDDE 
DINH DIRETO 
NA ESC

864,00

  Total 7.934,70

Art. 4º - Para cobertura do restante dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como recur-
sos o cancelamento das seguintes dotações:

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS            13.000,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Cancelamento
28.843.00000-001 - AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS 

DIVIDA CONFESSADA
4.6.90.71.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO
000950  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
5.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
003280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL  
9.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Cancelamento
08.244.20082-048 - PSB - MANUTENÇÃO DO 
CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
003480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  17.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Cancelamento
15.451.20111-024 - MELHORIAS DO PARQUE 
AQUÁTICO
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004210  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  48.500,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Cancelamento
15.452.20112-053 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  9.500,00
10.005 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
Cancelamento
16.482.20121-030 - CONSTRUÇÃO NÚCLEOS 
HABITACIONAIS
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
004670  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
20.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Cancelamento
12.361.20042-021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
001360  0.1.00.000107 - Salário Educação - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
10.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Cancelamento
12.361.20042-022 - MANUTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
001420  0.1.00.000107 - Salário Educação - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  20.000,00



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 4158
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Cancelamento
15.451.20111-027 - EXPANSÃO DA REDE DE 
ILUMINÇÃO PÚBLICA
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004240  0.1.00.000507 - COSIP - Contribuição 
de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - 
Arrecadação na Admi

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS  3.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Cancelamento
15.452.20112-053 - MANUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004520  0.1.00.000510 - Taxas - Exercício Poder 
de Polícia - Arrecadação na Administração Direta 
- Exerc
TOTAL .........................R$: 156.000,00

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação produzindo seus efeitos legais 
a partir da data de sua edição, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
em 19 de setembro de 2012.

  
GILVAN PIZZANO AGIBERT

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 459/2012

DATA: 28 de setembro de 2012
SÚMULA: Nomeia Membros para Comissão 
Permanente de Licitações.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o disposto no artigo 6º, inciso XVI, 
da Lei Federal nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais 
Efraim Kos, portador da Carteira de Identidade 
nº 4.851.364-6, inscrito no CPF nº 847.793.579-
34, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Fiscal Geral, Alessandra Lupepsiw dos 
Santos, portadora da Carteira de Identidade nº 
10.373.753-2, inscrita no CPF nº 067.455-959-23, 
ocupante do cargo de Assessora do Departamento 
de Administração Geral e Mônica Mazur, 
portadora da Carteira de Identidade nº 8.659.852-
3, inscrita no CPF nº 047.646.779-97, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Fiscal Geral, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Permanente de Licitações, com a função 
de receber, examinar e julgar os documentos 
e procedimentos relativos às licitações e ao 
cadastramento de licitantes.

Art. 2º - Fica designado o servidor municipal 
Diogo Sangalli, portador da Carteira de Identidade 
nº 1.293.649-9, inscrito no CPF nº 830.008.101-
10, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Advogado, para prestar assessoria jurídica aos 
componentes da Comissão de Licitações, bem 
como, exarar pareceres jurídicos nos processos 
licitatórios.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º - Fica revogado o Decreto nº 327/2011 e 
suas posteriores alterações. 
Prudentópolis - Pr., 28 de setembro de 2012.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 460/2012

DATA: 28 de setembro de 2012.
SÚMULA: Designa servidores para Equipe de 
Pregoeiros Presenciais e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o disposto no artigo 6º, inciso XVI, 
da Lei Federal nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais 
sob a coordenação do primeiro, para comporem a 
Equipe de Pregoeiros Presenciais, encarregada de 
proceder a abertura e julgamento dos processos 
licitatórios, modalidade Pregão Presencial, da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, emitindo o 
respectivo parecer para homologação do Prefeito 
Municipal.

EQUIPE DE PREGOEIROS

Pregoeiro Presencial: Efraim Kos
Equipe de Apoio: Hilário Witchemichen Filho e 
Alessandra Lupepsiw dos Santos
Assessor Jurídico: Diogo Sangalli

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão gratuitos 
e considerados relevantes serviços ao Município.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 328/2011.

Prudentópolis - Pr., 28 de setembro de 2012.

               Gilvan Pizzano Agibert
                   Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRUDENTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2012
OBJETO: aquisição de medicamentos veterinários 
destinados às comunidades faxinalenses deste 
município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 32.006,20 (trinta 
e dois mil seis reais e vinte centavos).
DATA: 19 de outubro de 2012, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no 
site www.prudentopolis.pr.gov.br, e demais 
informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na 
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, 
CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda 
à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 
horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2012
OBJETO: aquisição de 250.000 (duzentos e cinquenta 
mil) litros de óleo combustível diesel comum.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 512.500,00 (quinhentos 
e doze mil e quinhentos reais).
DATA: 18 de outubro de 2012, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações 
junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 
horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 133/2012

Objeto: aquisição de alimentos que serão utilizados na 
execução do Projeto Segurança e Educação no Trânsito, 
Contrato de Repasse nº 311.523-98/MCidades.
Vencedor: Matilde Gerei Labiak Padaria.
Valor: R$ 1.944,50 (um mil novecentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Data: 27/09/2012

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 
133/2012

Contrato n° 239/2012
Objeto: aquisição de alimentos que serão utilizados na 
execução do Projeto Segurança e Educação no Trânsito, 
Contrato de Repasse nº 311.523-98/MCidades.
Vencedor: Matilde Gerei Labiak Padaria.
Valor: R$ 1.944,50 (um mil novecentos e quarenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2012, podendo ser 
prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 27/09/2012

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 134/2012

Objeto: aquisição de complemento alimentar destinado 
as comunidades faxinalenses deste município.
Vencedor: Elynton Buffara Schafranski ME.
Valor: R$ 23.520,00 (vinte e três mil quinhentos e vinte 
reais).
Data: 27/09/2012

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 
134/2012

Contrato n° 240/2012
Objeto: aquisição de complemento alimentar destinado 
as comunidades faxinalenses deste município.
Vencedor: Elynton Buffara Schafranski ME.
Valor: R$ 23.520,00 (vinte e três mil quinhentos e vinte 
reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2012, podendo ser 
prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 27/09/2012

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão 
Presencial nº 072/2011
Contrato n° 220/2011

Partes: Município de Prudentópolis e Irmãos Lubczyk 
Ltda ME. 
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 220/2011 
acrescido em 25% (vinte e cinco por cento), passando 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais).
Data da assinatura: 26/09/2012

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATOS PSS 005/2011

TERMO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 
01/2011 - PSS Nº 005/2011



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 415 9
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis
CONTRATADO: Marta Maria da Silva
OBJETO: Prestação de Serviços como Enfermeira
VALOR: R$ 3.126,49(Três mil e cento e vinte e seis 
reais e quarenta e nove centavos) mensais
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir de 16/11/2011.

TERMO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 02/2011 - 
PSS Nº 005/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Raquel Saplak
OBJETO: Prestação de Serviços como Auxiliar de 
Enfermagem
VALOR: R$ 828,29(Oitocentos e vinte e oito reais e 
vinte e nove centavos) mensais
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir de 16/11/2011.

TERMO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 03/2011 - 
PSS Nº 005/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Alexandre Guimarães Dias
OBJETO: Prestação de Serviços como Artesão
VALOR: R$ 793,94(Setecentos e noventa e três reais e 
noventa e quatro centavos) mensais
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir de 16/11/2011.

TERMO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 04/2011 - 
PSS Nº 005/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Nathalie Cristina Guedes
OBJETO: Prestação de Serviços como Enfermeira
VALOR: R$ 3.126,49(Três mil e cento e vinte e seis 
reais e quarenta e nove centavos) mensais
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir de 16/11/2011.

TERMO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 05/2011 - 
PSS Nº 005/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: Regina Denczuk Marquievicz
OBJETO: Prestação de Serviços como Auxiliar de 
Servi;os Gerais Feminino
VALOR: R$ 545.00(Quinhentos e quarenta e cinco 
reais) mensais
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir de 28/11/2011.

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO 
SELETIVO PARA CONSELHEIROS

TUTELARES
EDITAL Nº 03/2012

Prudentópolis, 01 de outubro de 2012.
Resultado dos recursos referentes as inscrições 
indeferidas dos candidatos ao cargo de Conselheiro 
Tutelar.
Após análise dos documentos juntados nos 
recursos, a Comissão Eleitoral decidiu deferir as 
seguintes inscrições:

Nº da Ins-
crição 

Nome Inscrições 

09 Denise Aschenbrock 
Naumets

Deferida

11 Eliceia Berecha-
vinski

Deferida

13 Luís Carlos Pere-
tiatko

Deferida

14 Marlene Taborda 
dos Santos

Deferida

Maria Alice Gomes
Presidente da Comissão Eleitoral

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO SELETIVO 
PARA CONSELHEIROS

TUTELARES
EDITAL Nº 04/2012

Prudentópolis, 01 de outubro de 2012.
A Comissão Eleitoral informa o local, data e 
horário onde serão realizadas as provas escritas 
referentes ao cargo de Conselheiro Tutelar:
Data: 20/10/2012 
Local: Centro Integrado de Educação Municipal – 
Avenida São João, 692  Barro Preto – Prudentópolis 
PR
Horário: 9 horas

Maria Alice Gomes
Presidente da Comissão Eleitoral

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL
PRUDENTÓPOLIS

Câmara Municipal de Prudentópolis
Estado do Paraná

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO REFERENTE 
AO PROCESSO LICITATÓRIO NÚMERO 

001/2011, TOMADA DE PREÇO 001/2011, 
CONTRATO 001/2011.

PARTES: Câmara Municipal de Prudentópolis e 
GEREI ESTRUTURAS EM CONCRETO LTDA.
VIGÊNCIA: Ficam prorrogados os prazos de 
execução e de vigência do contrato em epígrafe 
até 30 de setembro 2012.
DATA ASSINATURA: 21/05/2012

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL
PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 3° Termo Aditivo referente ao 
Processo Licitatório Número 001/2011, 

tomada de Preço 001/2011
Contrato n° 001/2011
Partes: Câmara Municipal de  Prudentópolis e 
Gerei Estruturas em Concreto Ltda - ME. 
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 001/2011 
acrescido em 24,11% (vinte e quatro, onze por 
cento), passando de R$ 342.000,00 (trezentos e 
quarenta e dois mil Reais) para R$ 424.451,67 
(quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e um Reais e sessenta e sete centavos).
Data da assinatura: 26/09/2012



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 41510











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

   

   

   

 

 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUINTA-FEIRA, 04  DE OUTUBRO DE 2012 - EDIÇÃO 415 11





















 







 

 



     

     

 











 







 

 

     

     



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS


